SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 02 de dezembro de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.248, na data de 02 de dezembro de 2021 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.344/2021 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das empresas de centrais de atendimento telefônico “call centers”,

serviços de atendimento ao cliente “SAC” e congêneres a disponibilizarem método

de atendimento de chamada de vídeo para pessoas surdas, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 3.345/2021 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de instalação de um mínimo de 10% dos equipamentos de lazer e/ou recreação

destinada a pessoas com deficiência e/ou com mobilidade reduzida em obras

executadas ou conveniadas com recursos do Governo do Estado da Paraíba.

− 3.346/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a concessão de

Bolsa Desempenho Profissional para militares estaduais, servidores civis da

segurança pública e da administração penitenciária, que foram aposentados

acometidos de incapacidade definitiva ou parcial, incapacitantes para as atividades

operacionais e administrativas, ocorridas no período de 26 de maio de 2011 a 03 de

julho de 2018.

− 3.347/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Reconhece como

Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da Paraíba a Paróquia de São Sebastião,

localizada no município de Picuí/PB, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.348/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Institui no calendário

oficial de eventos do estado da Paraíba a festa de São Sebastião, no município de

Pombal-PB.

João Pessoa, 06 de dezembro de 2021.